- 61 Sed deficientibus omnino tabellionis, non prohiberi notarios instrumenta confidere, tenent Did. Per. ubi proxime, Oros. in l. 1. num. 16. de offic. Prefect. urb. Cancer. d. num. 232, vers. Ad hoc, a quibus discedit Azeved. in d. l. 19. ad fin. nec immerito.
- 62 Nec instrumenta per notarios confecta, ubi licet, paratam merentur exequitionem, velut in locatione decimatarum, ut adnotat Azeved. in d. l. num. 8. tit. 25. lib. 4. Recop.
- 63 De notariis Imperialibus habetur exprefsa prohibito, ne quis eo munere fungi audiat, pœna in ipsum stabilita, l. 21. tit. 25. lib. 4. Recop. lib. 26. titul. 3. lib. 1. Ordinam. Didac. Per. in d. l. 2. vers. Eleganter.
- 64 Addere libet, quod Tabellioni non permittitur lacerare protocollum perfectum de consensu partium, si à conventis recesserint. Pareja ex alius de instrument. edit. tit. 1. resol. 3. §. 1. numero 55.

Præmisimus suprà cum D. Covarru. instrumentum originale fide non carere, quamvis protocollum non inveniatur; quod latè impugnat Pareja d. §. 1. ex num. 25. opinatus non esse adhibendam fidem, nisi amissio registri legitimè probetur per illum, cui custodia incumbebat: in quo ntitur l. 13. tit. 25. lib. 4. Recop. quâ irrita redduntur instrumenta, si protocollum non præcedat. Deinde opponit, quod esset superflua registrorum servandorum exacta cura, si absque illis publicæ scripturæ fidem mererentur. Sed facilis offertur solutio, nam aliud est protocollum non confici, & aliud non inveniri; illud ex lege vitiat instrumentum, hoc non utique. Ad secundum respondebat, ad alios plures effectus protocollum deservire, ut ad extrahendum aliud originale, si extratum pereat; ad tollendum dubium, si occurrat quoad contenta in originali, & ad similia. Igitur quoties nulla adest falsitatis suspicio, nec de illa agitur, non erit fide indignum instrumentum ex eo solum, quod protocollum non reperitur, alioqui non esset originale, & authenticum, sed exemplum, cap. 1. de fid. instrument. cum alterius adminiculo indigat: ut assertum est suprà, num. 5. Nec omissione tabellionis in servando registro nocere debet parti, cuius interest, nec facilis est amissio probatio, cum soleat ab ignaris famulis lacerari, clam surripi, vel etiam a muribus absundi.

SUMMARIUM.

- 1 De invocatione nominis divini in publicis instrumentis premittenda, & num. 2.
- 3 Nomen Pontificis, aut Principis secularis exprimendum, necnon annus Pontificatus, vel Principatus, ac de aliis solemnibus jure communi, & nostro regio, remissio.
- 4 De anno indictionis inferendo.
- 5 Annorum computatio ab aliquo memorabili evenitu inchoari solet.
- 6 Annum conditi instrumenti si omittatur, illud erit irritum omni jure.
- 7 Quid hodie in Hispania.
- 8 Dies quoque, & mensis adscribendus pro forma substantiali.
- 9 Locus, scilicet oppidum, adjiciendus, & an domus.

Vers.

- 10 Tertiū praetitia desideratur: sed an subscribitio.
- 11 Quot testes adhibendi, & num. 12.
- 12 Subscriptione partium utrum opus sit.
- 14 Tabellionem subscribere, signareque debeat, & num. 15.
- 16 De solemnitate papyri sigillata, quæ in Hispania observatur.
- 17 Tabellio ut agnoscat contrahentes, est opus.
- 18 Quot testes valeant fidem publici instrumenti infringere, & num. seqq.
- 21 Instrumentum ut probet in judicio, qualiter producendum.
- 22 Productum ante item contestatum, an reproducui necesse sit.
- 23 Usus unico capite instrumenti plura complectentis, num totam scripturam judicii, & parti exhibere cogatur, & num. 24.
- 25 Utrum transumptum, quod adversario datur, diem confessionis instrumenti continuere debeat, aut possit.
- 26 Producens instrumentum diversa continens capitula, ut uno utatur, quâ cautelâ se tueri possit, ne in ceteris prejudicium reportet.
- 27 Producenti instrumentum non licet illud, invito adversario, retrahere.
- 28 Instrumento in judicio quando produci debeant, & num. seqq.
- 35 Procurator quando jurare valeat, quod instrumentum fuit de novo repertum, ut producatur postquam in causa conclusum est.
- 37 Publica scriptura nedum facit fidem inter ipsos negotium gerentes, sed & quoad omnes: exequitionem tamen partam non obtinet, nisi contra expressos in ipsa eorumque successores.

CAPUT XX.

Ad Num. 1.

Regia privilegia à Domini nomine exordium sumere debere, cavitur l. 2. tit. 18. part. 3. In publicis instrumentis per tabellionem consciens id non desideratur, nec recensetur inter ceteras solemnitates quas tacuit lex 54. eod. tit. Est de jure communi controversum, an hujs sacre invocationis defetus irritum reddat publicum instrumentum, quia potius de honestate, quam de necessitate Dei nomen preponi solet? Gregor. Lop. in d. l. 2. gloss. 2. Joan. de Graffia tract. de substantialibus procurat. requis. 1. num. 4. Villalob. Ævar. commun. opinion. lit. 1. num. 111. Osuald. ad Donel. lib. 25. cap. 8. lit. P. Marquard. tract. de Judeis. cap. 10. ex num. 1. ubi latè, de quo Pareja de instrum. edit. tit. 1. resolut. 3. §. 2. num. 57.

Apud nos ex stylo Divinum nomen in testamentorum confessione, & alius præmittitur. Monteros. in Pract. tract. de los testamentos. Pareja num. 63. Sed eti prætermitteretur, non ideo corrueret ultimum elogium, cum hæc observatio ex pia honestate procedat: cuius rei argumentum ex eo sumitur, quia Anton. Gom. & alii Taurinarum legum Interpretes in l. 3. Matienz. & Azeved. in l. 4. lib. 4. Recop. qui de solemnis testamenti ex professo differunt, hujusc invocationis obliviscuntur, & ita tenet Pareja ubi proxime.